
Delibera n. 32 Copia

C O M U N E  D I  R O C C E L L A  I O N I C A
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO:   Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed Elenco annuale. Adozione

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio, alle ore 12.00, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone
seguenti:

N.
Ord

Cognome e Nome Qualifica Presente
(Si – No)

1) Zito Vittorio Sindaco Si
2) Scali Francesco   Assessore- Vice Sindaco No
3) Falcone Bruna Assessore Si
4) Cianflone Alessandra Assessore Si
5) Chiefari Fabrizio Assessore Si

  Presiede la seduta il Sindaco, Zito Vittorio; 
  Partecipa il Segretario Generale, Dr.ssa Caterina Giroldini;

Visto il D.L.vo n° 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990;

Premesso che la presente proposta di deliberazione;

 Non  richiede alcun  parere  preventivo  in  quanto  trattasi  di  mero  atto
d'indirizzo.

 Richiede il parere preventivo in ordine alla regolarita�  tecnica, espresso dal
Responsabile del Servizio interessato, e che risulta FAVOREVOLE, per come
riportato in allegato alla presente; 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente e richiede il parere preventivo in ordine alla regolarità
contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Economico-Finanziaria  che
risulta ---------------- per come riportato in allegato alla presente;

 Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul  patrimonio dell'ente e non richiede il  parere preventivo in ordine alla
regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Economico-
Finanziaria.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

DICHIARA  APERTA LA RIUNIONE

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

√

√



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 05.04.2019, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 05.04.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2019/2021 e successive variazioni;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  16.04.2019,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021;

Visti

 l’art. 151 del D. LGS n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione finanziario per
l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;

 il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019,
che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022,
autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

 il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che
differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

 la L. n. 27/2020 di conversione, con modifiche, del D.L. 18/2020 (c.d. “Decreto Cura Italia”) che ha
ulteriormente differito al 31  luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Premesso: 
• che l’art.21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016, <Nuovo Codice dei Contratti>,

disciplina la programmazione delle opere pubbliche di importo superiore ad €.100.000,00; 
• che l’art.13 del D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, e successive modifiche ed integrazioni,

riprende le stesse disposizioni in materia di programmazione dei Lavori Pubblici; 
• ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto
n.  14/2018  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60
giorni in assenza di consultazioni; 

Considerato che  l’Ufficio  Tecnico  comunale,  d’intesa  con  il  servizio  finanziario  per  la  parte
contabile, ha provveduto a compilare lo schema di programma triennale 2020/2022 nonché l’elenco
dei lavori previsti per l’anno 2020 come da schede allegate alla presente deliberazione; 

Ritenuto che i documenti proposti siano meritevoli di adozione in quanto gli interventi inseriti nel
programma sono idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate e compatibili
con le risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili  nel periodo
individuato; 

Dato atto che l’Amministrazione si riserva di apportare le dovute modifiche al presente programma
in sede di bilancio di previsione per assicurare il rispetto di tutti i vincoli del patto di stabilità; 



Richiamato il Decreto del 16 dicembre 2019 del Ministro dell’interno pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 che ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti
locali, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- il Decreto 16/01/2018 n.14; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto
legislativo n. 267/2000 da parte del Responsabile dell’area Infrastrutture e Servizi al Territorio;

Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

DELIBERA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di adottare ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato ed integrato dal D.
Lgs.  n.  56/2017  sulla  base  degli  schemi  tipo  approvati  dal  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14, lo schema di programma triennale dei
lavori  pubblici  2020-2022, e l’elenco annuale 2020, quali  risultano dalle allegate schede
(allegato sub. A); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma
triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020
saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro
approvazione definitiva da parte del Consiglio; 

4. di dare incarico al responsabile del servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP),  e successivamente il  bilancio previsionale per  il  triennio 2020-
2022 tenendo conto delle previsioni di cui al programma allegato; 

5. di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno dì spesa; 

6. di  dare  atto  che  l'indicazione  relativa  alle  risorse  necessarie  per  il  finanziamento  degli
interventi previsti dal piano e dal programma è da intendersi provvisoria e presunta poiché
da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il
triennio 2020-2022; 

7. di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere
pubbliche  per  il  triennio  2020-2022,  del  relativo  elenco  annuale  2020  ,  degli  eventuali
aggiornamenti, nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., quando il programma
avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’ing.
Surace Lorenzo — Responsabile dell’area infrastrutture e  servizi al territorio; 

8. di stabilire che eventuali  osservazioni e/o proposte dei modifica al  piano triennale siano
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia. 



ALLEGATO A - schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, e l’elenco annuale
2020



C O M U N E  DI  ROCCELLA IONICA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’art.49 –comma 1 – Decr. Legisl.  n.267/2000)

Proposta di Deliberazione n. 32/2020

Ufficio Proponente: Area Infrastrutture e Servizi al Territorio

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed Elenco annuale. Adozione

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art.  3  del  Regolamento  Comunale  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2013

In ordine alla regolarita�  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL –
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE 

Motivazione: --------------------

Data 25.05.2020

                                                                                                    Il Responsabile dell'Area 
                                                                                                    F.to ing. Lorenzo Surace



        Il Sindaco Presidente                                                       Il Segretario Generale
        f.to dott. Vittorio Zito                                 f.to dott.ssa Caterina Giroldini

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il
04 GIU  . 2020   n. _______reg. pubblicazioni e vi rimarrà affissa per  15 giorni.

Data 04 GIU  . 2020              Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                                                      f.to dott. Luca Marrapodi

__________________________________________________________________________

Attesto  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio
il  04 GIU  .  2020   per 15 giorni consecutivi  e della stessa è data comunicazione ai
Capigruppo consiliari in data 04 GIU  .   20  20 0   Prot. n. 5000

Data 04 GIU  . 2020              Il Segretario Generale
         f.to dott.ssa Caterina Giroldini

__________________________________________________________________________
Non Sottoposta a Controllo

(D.Lvo n. 267/2000)

 √    Ai sensi dell'art. 134 comma 4
                     (perché dichiarata immediatamente eseguibile)

 □    Ai sensi dell'art. 134 comma 3
                     (perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione)

                                                                                                Il Segretario Generale
                    f.to dott.ssa Caterina Giroldini

__________________________________________________________________________

E8  copia conforme all'originale per uso amministrativo

Roccella Jonica, 04 GIU  . 2020   

 ____________________________________________________________________

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio
il  04 GIU  . 2020      e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni.

Data______________        Il Segretario Generale
           f.to  dott.ssa Caterina Giroldini


	COMUNE DI ROCCELLA IONICA
	Città Metropolitana di Reggio Calabria
	Cognome e Nome
	Qualifica




